Programa da Secretaria Municipal de Saúde - Semus, pera 
execução de obras das Centrais de Regulação - Ambulâncias :1o 
SAMU 192, do Programa de Aceleração do Crescimento (novo PAC), 
com recursos do Governo Federal. 

Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 4.690.000,00 (quatro milhões seiscentos e 
noventa mil reais) no vigente Orçamento-Programa da Secretariei 
Municipal de Saúde - Semus, para execução do Programa Mais 
Acesso ao Especialista PMAE, também denominado Programa 
Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial 
Especializada, com recursos do Governo Federal.

Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, por Superávit Financeiro, no valor de R$ 1.764.205,30 
(um milhão setecentos e sessenta e quatro mil e duzentos e cinco 
reais) no vigente Orçamento-Programa do Fundo Municipal de 
Assistência Social - Fumas, para pagamento de diárias, aquisição :le 
materiais de consumo, materiais de distribuição gratuna, 
passagens, serviços de terceiros pessoa jurídica e aquisição de

[...]

Altera a Lei n9 2.298, de 23 de novembro de 2007, que regulamenta 
e disciplina o uso do solo no Setor 3 e dá outras providências.
Emenda Modificativa n9 03/2025 - COR.

Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, por Superávit Financeiro, no valor de R$ 974.556,D0 
(novecentos setenta e quatro mil e quinhentos e cinquenta e seis 
reais) no vigente Orçamento-Programa da Fundação Cultural, para 
pagamento de diárias, aquisição de material permanente e de 
consumo, contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços, repasse à entidade e contratação de artistas por meio de

[...]

reais e cinquenta centavos) no vigente Orçamento-Programa da 
Secretaria Municipal de Saúde - Semus, para atender o Programa 
Melnor em Casa na readequação dos itens como material 
permanente.

Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional 
Especial, por Superávit Financeiro, no valor de R$ 707.369,59 
(setecentos e sete mil trezentos e sessenta e nove reais e cinquenta 
e nove centavos) no vigente Orçamento-Programa da Fundação 
Cultural, para criação da Ação Emergencial Lei Aldir Blanc, com 
recursos oriundos do Governo Federal, para fomentar a execução 
de ações culturais, credenciamento para manutenção de espaçes e 
organizações culturais, subvenções econômicas e sociais parai 
atender premiações de pontos de cultura.
Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional 
Especial, por Superávit Financeiro, no valor de R$ 349.551,92 
(trezentos quarenta e nove mil quinhentos e cinquenta e um reais e 
noventa e dois centavos) no vigente Orçamento-Programa da 
Fundação Cultural, para restituição de valores não utilizados sobre 
o Convênio referente à Lei Paulo Gustavo, com recursos do Governo 
Federal e repasses de emendas parlamentares, que era para a 
aquisição de material permanente para a Biblioteca e aquisição de 
tendas para a Fundação, com recursos do Governo Estadual.

Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, por Superávit Financeiro, no valor de R$ 772.553,00 
(setecentos e setenta e dois mil quinhentos e cinquenta e três 
reais) no vigente Orçamento-Programa da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos - Semosp, para execução de valores 
referentes a repasses do Governo Federal, bem como de 
contrapartida, para contratação de empresa especializada na 
execução de obras de pavimentação asfáltica, drenagem pluvial,

[...]

fitmado com o Governo Federal que visa à contratação de empresa 
especializada para a execução de obras de pavimentação asfáltica, 
drenagem pluvial, sinalização viária e construção de calçadas nos 
Setores 09 e 23.
Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional 
Especial na valor de R$ 666.716,83 (seiscentos e sessenta e seis mil 
setecentos e dezesseis reais e oitenta e três centavos) no vigente 
Orçamento-Programa da Secretaria Municipal de Educação • 
Semed, para aquisição de mobiliário escolar, com recursos do 
Governo do Estado e contrapartida do Município.
Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional